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ВВЕДЕНИЕ�

Актуальность� работы.� В� современной� органической� химии�

актуальной� задачей� является� разработка� и� изучение� способов� усложнения�

структуры� молекулы.�В� 1995�году� Трост� (Trost)� сформулировал�концепцию�

атомной� экономичности.�Согласно�которой,�способы�усложнения�структуры�

молекулы�должны�быть�направлены�на�максимальное�увеличение�количества�

атомов�в�составе�молекулы�в�минимальное�число�стадий�с�образованием�как�

можно� меньшего� количества� побочных� продуктов.� Из� всех� способов�

усложнения� молекулы� особое� место� занимают� такие,� которые� приводят� к�

образованию� С-О� или� С-N� связей.� Связь� С-О� входит� в� состав� таких�

химических� соединений,� как� сложные� эфиры,� применяемые� соединения� в�

качестве� биотоплива,� растворителей,� красок,� лаков,� фармацевтических�

препаратов,� пластмасс,� покрытий.� Сложные� эфиры� также� могут�

использоваться�в�качестве�гербицидов�и�пестицидов.�Связи�С-N�встречаются�

в�составе�большого�количества�биологически�активных�веществ,�в�том�числе�

природных� соединений� и� фармацевтических� препаратов.� Таким� образом,�

разработка�эффективных�и� селективных�методов�синтеза�связей�С-O�и�С-N�

представляет� интерес� для� органической� химии,� медицинской� химии,�

агрохимии�и�других�отраслей�промышленности.��

Степень� разработанности� темы� исследования.� В� качестве�

восстановителей� в� реакции� восстановительного� аминирования� используют,�

как� правило,� водород� или� комплексные� гидриды,� однако� водород�

взрывоопасен�и�обладает�низкой�селективностью,�взаимодействуя�со�многими�

функциональными� группами,� такими� как� -CN,� -OBn,� -Cbz,� -NO2� и� т.д.� Что�

касается� комплексных� гидридов,� их� использование� в� качестве�

восстановителей�не�согласуется�с�принципом�экономии�атомов,�поскольку�в�

реакции� образуется� большое� количество� побочных� продуктов,� к� тому� же�

борогидриды�чувствительны�к�влаге�и�кислороду�воздуха.�Поэтому�разработка�

методов�синтеза�соединений�со�связями�С-О�и�С-N�с�использованием�более�
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устойчивых,� эффективных� и� селективных� восстановителей� представляется�

актуальной�задачей.�

С�точки�зрения�экологии,�желательно�разрабатывать�методы,�в�которых�

побочные� продукты� промышленности� служат� сырьем� для� производства�

нужных�химических� соединений.� В�частности,� одним� из� крупнотоннажных�

отходов� металлургической� промышленности� является� монооксид� углерода,�

который�может�выступать�в�качестве�восстановителя�(Рисунок�1).�

�

Рисунок� 1.� Реакция� восстановительного� нуклеофильного�

присоединения�

Цель� работы.� Целью� данного� исследования� является� поиск� и�

оптимизация� новых�методик� синтеза� аминов� и� сложных� эфиров.� Одной� из�

множества� стратегий� получения� таких� соединений� является� их� синтез� из�

карбонильных�соединений.�Нашими�задачами�в�рамках�данной�работы�стали�

поиск� и� разработка� способов� получения� сложных� эфиров� и� аминов� из�

карбонильных� соединений� на� основе� существующих� методов� синтеза� этих�

соединений�в�присутствии�СО�как�восстановителя.�Также�нашими�задачами�

стало�исследование�роли�реакции�сдвига�водяного�газа�в�восстановительной�

этерификации,� катализируемой� соединениями� родия,� фундаментальное�

исследование� каталитической� активности� трис(пиразолил)боратных�

комплексов�родия� в� двух� восстановительных�процессах,�восстановительном�

аминировании� и� этерификации,� а� также� изучение� влияния� замены� СО� на�

другие� газовые� смеси� в� качестве� восстановительных� агентов� в� реакции�

восстановительной�этерификации�(Рисунок�2).�

�

Рисунок�2.�Восстановительное�присоединение�
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Научная� новизна,� теоретическая� и� практическая� значимость�

работы.�В�качестве� теоретической� значимости�можно�отметить,�что�данная�

работа�вносит�вклад�в�разработку�способов�синтеза�сложных�эфиров�и�аминов�

путем�восстановительных�превращений.��

Впервые� было� проанализировано� влияние� различных� параметров� на�

эффективность� реакции� восстановительной� этерификации,� катализируемой�

RhCl3.� Было� показано,� что� в� реакции� восстановительной� этерификации�

наличие�функциональных�групп,�проявляющих�сильные�электронодонорные�

свойства� или� обладающих� значительным� стерическим� эффектом,� в�

ароматических� альдегидах� приводят� к� протеканию� побочного� процесса�

деоксигенирования�с�образованием�производных�толуола.�В�случае�катализа�с�

помощью� RhCl3� целевой� восстановительный� процесс� более� эффективно�

протекает� по� механизму� с� участием� реакции� сдвига� водяного� газа,� чем� по�

механизму�без�внешнего�источника�водорода.�

Также� впервые� была� изучена� каталитическая� активность�

трис(пиразолил)боратных� комплексов� родия� в� восстановительном�

аминировании� и� восстановительной� этерификации.� Разработанная�

каталитическая� система�может�быть�использована�для�синтеза�вторичных�и�

третичных� аминов� из� альдегидов� и� кетонов� в� мягких� условиях� в� воде� в�

качестве�растворителя�с�использованием�СО�как�восстановителя.�

Также� впервые� было� проведено� исследование� восстановительных�

свойств� синтез-газа� в� реакции� восстановительной� этерификации� и� были�

показаны� преимущества� синтез-газа� перед� газообразным� водородом� и�

угарным� газом� в� реакции� восстановительной� этерификации� в� присутствии�

рутениевого� катализатора.� Были� достигнуты� TON� катализатора� до� 6800.�

Таким� образом,� проведение� реакции� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� синтез-газа� вместо� СО� или� водорода� в� индивидуальном� виде�

позволяет� получить� более� эффективную� и� селективную� систему,� которая�

9�
�

может� быть� весьма� привлекательной� как� для� лабораторных,� так� и� для�

промышленных�применений.�

Методология�и�методы�диссертационного�исследования�основаны�

на�анализе�литературных�данных.�В�настоящем�исследовании�использовались�

такие� синтетические� методы,� как� восстановительное� присоединении�

карбоновых� кислот� к� карбонильным� соединениям� и� восстановительное�

аминирование.� Все� полученные� соединения� были� охарактеризованы�

комплексом�спектральных�методов�–�ЯМР�спектроскопии�на�ядрах�1H,�13C,�

19F�и�масс-спектрометрии.�

Основные�положения,�выносимые�на�защиту.�

-� Оптимизация� методики� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� монооксида� углерода� в� качестве� восстановителя.� Синтез� ряда�

сложных�эфиров.�

-� Оптимизация� методики� восстановительного� аминирования� в�

присутствии� трис(пиразолил)боратных� комплексов� родия� в� качестве�

катализаторов.�Синтез�ряда�вторичных�и�третичных�аминов�из�альдегидов�и�

кетонов�в�мягких�условиях.�

-� Оптимизация� методики� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� синтез-газа� в� качестве� восстановителя.� Синтез� ряда� сложных�

эфиров.�

Личный�вклад�автора�состоит�в�непосредственном�участии�во�всех�

этапах� диссертационного� исследования:� от� постановки� задач� и� разработки�

методов�синтеза�до�выполнения�синтетической�работы,�анализа�и�публикации�

результатов.��

Достоверность� полученных� результатов� обеспечивалась�

использованием� совокупности� современных� физико-химических� методов�

установления� строения� и� исследования� свойств� полученных� соединений�

(ЯМР-спектроскопия,� масс-спектрометрия)� на� сертифицированном�

оборудовании.��
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Апробация�работы.�Основные�результаты�работы�были�представлены�

на�шестой�Международной�научной�конференции�”Advances�in�Synthesis�and�

Complexing”� (Москва,� 2022),� Всероссийской� научной� конференции�

«Современные� проблемы� органической� химии»� (Новосибирск,� 2023),�

Всероссийском� конгрессе� по� гетероциклической� химии� КОСТ-2021� (Сочи,�

2021).�

Публикации.�Основное�содержание�работы�отражено�в�6�публикациях,�

а����именно:�3�–�в�научных�журналах,�рекомендованных�ВАК,� 3�–�в�сборниках�

тезисов�докладов�научных�конференций.�

Объем�и�структура�работы.�Диссертация�изложена�на�183�страницах�

машинописного� текста;� включает� введение,� литературный� обзор,� цели� и�


[…]


(2x1� мл);� объединенные� растворители� удаляли� на� роторном� испарителе.�

Выход� 70%� по� данным� ЯМР.� Продукт� очистили� методом� MPLC� (элюент:�

гексан/ДХМ�7:3;�Rf�=�0,4�в�ДХМ)�с�получением�123�мг�(69%)�продукта�в�виде�

бесцветного�масла.�1H�ЯМР�(400�MГц,�CDCl3)�δ�7.36�–�7.30�(m,�2H),�7.26�–�7.23�

(m,�3H),�4.17�(ddd,�J�=�26.2,�10.8,�7.1�Гц,�2H),�3.11�(h,�J�=�7.0�Гц,�1H),�2.03�(s,�

3H),�1.32�(d,�J�=�7.0�Гц,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�171.2,�143.3,�128.6,�

127.4,�126.8,�69.5,�39.0,�21.1,�18.2.�ЯМР� спектр� согласуется�с� описанными�в�

литературе[300].�

�

3,5-Бис(трифторметил)бензилацетат�

�

Рутениевый� катализатор� [(C6H6)RuCl2]2� (0,075� мг,� 125� ppm,� 1,25*10-1�

мкмоль),� 3,5-бис(трифторметил)бензальдегид� (164� мкл,� 100%,� 1� ммоль),�

уксусная� кислота� (120�мкл,� 200%,� 2�ммоль)� были� загружены� в� стеклянную�

вкладку� титанового� автоклава� объемом� 10� мл.� Добавляли� 0,06� мл� ТГФ,�

автоклав�закручивали,�трижды�продували�10�атмосферами�синтез-газа,�а�затем�

заполняли�30�атмосферами�синтез-газа.�Реактор�поместили�в�масляную�баню,�

предварительно� нагретую� до� 180°C.� После� 20� часов� нагревания� реактор�

охлаждали�до�комнатной�температуры�и�сбрасывали�давление.�Реакционную�

смесь�переносили�в�круглодонную�колбу�и�автоклав�промыли�дихлорметаном�

(2x1� мл);� объединенные� растворители� удаляли� на� роторном� испарителе.�

Выход� 66%� по� данным� ЯМР.� Продукт� очистили� методом� MPLC� (элюент:�
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гексан/ДХМ� 7:3;� Rf� =� 0,4� в� ДХМ),� получив� 183� мг� (64%)� продукта� в� виде�

бесцветного�масла.�1H�ЯМР�(400�MГц,�CDCl3)�δ�7.83�(s,�1H),�7.81�(s,�2H),�5.20�

(s,�2H),�2.15�(s,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�170.6,�138.7,�132.1�(q,�J�=�33.5�

Гц),�128.2,�123.3�(q,�J�=�272.6�Гц),�122.35�–�122.11�(m),�64.6,�20.8.�19F�ЯМР�(376�

MГц,�CDCl3)�δ�-63.08.�ЯМР�спектр�согласуется�с�описанными�в�литературе[11].�
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ВЫВОДЫ

1)� Проанализировано� влияние� различных� параметров� на� эффективность�

реакции� восстановительной� этерификации� с� помощью� СО� и� H2O,�

катализируемой�RhCl3.�

2)� Показано,� что� введение� в� эту� реакцию� субстратов,� содержащих�

функциональные� группы,� которые� проявляют� сильные� электронодонорные�

свойства� или� обладающих� значительным� стерическим� эффектом� в�

ароматических� альдегидах,� приводят� к� протеканию� побочного� процесса�

гидрирования� через� реакцию� сдвига� водяного� газа� с� образованием�

производных�толуола.�

3)� Найдено,� что� катализируемая� рутением� этерификация� позволяет�

получить� более� высокие� выходы� продуктов� в� случае� ортозамещенных�

альдегидов� и� альдегидов� с� электроноакцепторными� группами.� В� случае�

катализа�с�помощью�RhCl3�целевой�процесс�более�эффективно�протекает�по�

механизму�со�сдвигом�водяного�газа,�чем�восстановительная�этерификация�без�

внешнего�источника�водорода.�

4)� Изучена� каталитическая� активность� трис(пиразолил)боратных�

комплексов�родия�в�восстановительном�аминировании�и�восстановительной�

этерификации�без�внешнего�источника�водорода.��

5)� Синтезированы�вторичные�и�третичные�амины�из�альдегидов�и�кетонов�

в�мягких�условиях�в�воде�в�качестве�растворителя.�

6)� Проведено� исследование� восстановительных� свойств� синтез-газа� в�

реакции� восстановительной� этерификации,� оптимизирована� методика�

восстановительного� присоединения� карбоновых� кислот� к� альдегидам� в�

присутствии� синтез-газа� и� синтезирован� ряд� сложных� эфиров� по� этой�

методике.�

7)� Показаны�преимущества�синтез-газа�перед�газообразным�водородом�и�

угарным� газом� в� реакции� восстановительной� этерификации� в� присутствии�

рутениевого�катализатора�и�были�достигнуты�TON�катализатора�4500-6800.��
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Перспективы� дальнейшей� разработки� темы.� Дальнейшее�

совершенствование� методов� восстановительного� нуклеофильного�

присоединения�может�быть�направлено�на�разработку�более�мягких�условий�

процесса,�а�также�поиск�более�доступных�катализаторов.�Такие�методы�могут�

быть�использованы�в�промышленности�для�получения�практически�значимых�

продуктов� реакции� восстановительного� нуклеофильного� присоединения,� в�

частности�сложных�эфиров�и�биологически�активных�аминов.�Использование�

разработанных� методов� в� лабораторных� условиях� позволит� получать� эти�

соединения� в� соответствии� с� принципом� экономии� атомов� и� стадий,� что�

поможет�избежать�сложностей�при�выделении�целевых�продуктов.�

� �
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