ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Островского Владимира Сергеевича «ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ O- И N-НУКЛЕОФИЛОВ К КАРБОНИЛЬНЫМ СОЕДИНЕНИЯМ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3.– Органическая химия.

Диссертационная работа Островского В. С. посвящена разработке новых методов получения сложных эфиров и аминов исходя из альдегидов в результате восстановительного присоединения. Оба эти класса органических соединений имеют большое практическое значение, а также являются важными соединениями для органического синтеза. Кроме того, сам синтетический подход использования восстановительных процессов, в которых восстановителем является газ CO, является оригинальным и перспективным. В связи с этим актуальность представленной работы не вызывает сомнений.

Согласно автореферату в данной работе был разработан новый подход к синтезу сложных эфиров методом восстановительного присоединения карбоновых кислот к альдегидам в атмосфере монооксида углерода в присутствии родиевых и рутениевых катализаторов. К достоинствам метода следует отнести:

- 1) Довольно высокие выходы продуктов
- 2) Широкий круг использованных альдегидов
- 3) Экологичность метода
- 4) Возможность масштабирования до промышленного уровня
- 5) Возможность проводить синтез на простом катализаторе $RhCl_3$
- 6) Оригинальность метода с точки зрения фундаментальной органической химии.

Также в работе представлен небольшой раздел, связанный с восстановительным аминированием альдегидов и кетонов в присутствии родиевого катализатора в атмосфере CO. Эта часть работы выглядит лишней. Она не только не усилила работу, а наоборот, вызвала ощущение некоторого сумбура.

Наконец, последняя часть работы посвящена использованию синтез-газа в качестве восстанавливающего агента в реакции получения сложных эфиров. Было показано, что синтез-газ обладает большим преимуществом в данной реакции и в плане увеличения выхода, и в плане уменьшения загрузки катализатора. Это открывает широкие перспективы для более широкого использования синтез-газа в органическом синтезе.

По тексту автореферата имеются небольшие замечания и вопросы, которые хотелось бы отметить:

- 1) В работе в подавляющем большинстве используются только альдегиды. Не понятно, вступают ли кетоны в реакцию этерификации.
- 2) Круг карбоновых кислот очень ограничен. Нет, например, ни одного случая использования ароматических карбоновых кислот.
- 3) Раздел, связанный с аминированием, лишний.

4) Не очень понятен переход от родиевых катализаторов к рутениевым в разделе, посвященном синтез-газу. Выбор данного рутениевого катализатора также ничем не объяснен.

5) Желательно продемонстрировать в работе преимущество разработанного метода перед обычной реакцией этерификации. Например, показать синтез какого-нибудь эфира, который сложно получить в условиях кислой среды.

Тем не менее, несмотря на некоторые недостатки, работа выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Выводы обоснованы и отражают суть проделанной работы. По результатам исследования опубликовано 3 статьи в ведущих международных журналах, материал диссертации апробирован на 3 конференциях.

Можно заключить, что диссертационная работа Островского В.С. по поставленным задачам, уровню их решения и научной новизне полученных результатов полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, в действующей редакции), а ее автор, **Островский В.С.**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3.-Органическая химия.

кандидат химических наук (специальность 1.4.3 (02.00.03) – Органическая химия), старший научный сотрудник кафедры органической химии Химического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова

Титанюк И. Д.

14 ноября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Химический факультет

119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 3

Телефон: +7 (495) 939-22-21

Адрес электронной почты: ea-t@mail.ru